

# Małgorzata Szutkiewicz

---

## "Bezpieczne przedszkole" na przykładzie Przedszkola Miejskiego nr 10 w Chełmie

---

Scientific Bulletin of Chełm - Section of Pedagogy nr 1, 139-142

---

2014

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## **„BEZPIECZNE PRZEDSZKOLE” NA PRZYKŁADZIE PRZEDSZKOŁA MIEJSKIEGO NR 10 W CHEŁMIE**

MAŁGORZATA SZUTKIEWICZ

Przedszkole Miejskie Nr 10 w Chełmie podjęło szereg działań w ramach realizacji ogólnopolskiego programu edukacyjnego „Bezpieczne Przedszkole” w roku szkolnym 2013/2014. Realizację założeń tego programu można z całą pewnością nazwać dobrą praktyką. W programie wzięło udział: 160 dzieci wraz z rodzicami oraz 10 nauczycielek. Obecnie jesteśmy po pierwszym roku realizacji programu w naszej placówce. Jego celem jest wdrożenie uczestników do przestrzegania zasad postępowania warunkujących bezpieczeństwo w różnych dziedzinach życia. Dzięki przystąpieniu do akcji mamy coraz więcej doświadczeń zarówno w codziennej pracy nauczyciela jak i współpracy z rodzicami, i środowiskiem lokalnym.

Uczestnikami programu „Bezpieczne Przedszkole” są dzieci w wieku od 3 do 6 lat, a także rodzice, personel przedszkola, instytucje wpierające. Program ma trwać 3 lata i obejmuje następujące zagadnienia:

1. odpowiedzialny rodzic,
2. współpracę z instytucjami,
3. bezpieczne przedszkole,
4. bezpieczny przedszkolak.

Program „Bezpieczne Przedszkole” jest programem nowatorskim, kompleksowo traktującym problematykę bezpieczeństwa w przedszkolu.

Dołączają do nas nasi sprzymierzeńcy, dla których bezpieczeństwo dzieci jest też najważniejszą sprawą. Zawsze chętnie w naszych działaniach wspierają nas, m.in.:

- policjanci i policjantki z Komendy Miejskiej Policji w Chełmie (poranna akcja „Jestem bezpieczny – jeżdżę w foteliku”, znakowanie rowerów podczas festynu rodzinnego, udział przedstawiciela Policji w nagraniu płyty „Bajki – czytajki o bezpieczeństwie”);



- strażacy z Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Chełmie;
- funkcjonariusze Straży Granicznej;
- pani dietetyk, wyjaśniała rodzicom, w jaki sposób należy odżywiać dzieci w wieku przedszkolnym;
- higienistki stomatologiczne uczyły nas jak prawidłowo myć zęby i jak o nie dbać;



- pani pielęgniarka z Oddziału Dziecięcego Chełmskiego Szpitala, która dostarczyła nam wiedzy nt. jak dbać o swoje zdrowie i w jaki sposób wystrzegać się chorób;
- weterynarz przedstawił nam problemy związane z opieką nad zwierzętami domowymi, a także uczył postawy humanitarnej w stosunku do zwierząt.
- od pani leśnik dowiedzieliśmy się o niebezpiecznych zwierzętach i roślinach.
- rodzice, na których pomoc i zaangażowanie możemy zawsze liczyć.

Szczególnie interesującym dla nas przeżyciem realizowanym w dniach 12.05.-15.05.2014 r. były „Ogólnopolskie Dni Bezpiecznego Przedszkola” pod hasłem: „Bezpieczny przedszkolak dziś, bezpieczne społeczeństwo jutro”. Każdy dzień przynosił inne doświadczenia. Oto jak wyglądały nasze I Ogólnopolskie Dni Bezpiecznego Przedszkola:

- 12 maja 2014 r. utrwalaliśmy hymn „Bezpiecznych Przedszkoli”, odbyła się rozmowa przy obrazkach „Kodeks bezpiecznego przedszkolaka”, której główny wątek oscylował wokół bezpiecznych i niebezpiecznych sytuacji życiowych: w domu, przedszkolu, na placu zabaw. Ponadto wykonaliśmy transparenty na przemarsz.
- 13 maja 2014 r. w ramach realizacji ogólnopolskiego programu „Bezpieczne Przedszkole” zorganizowano konkurs międzyprzedszkolny „Przedszkolak zuch lubi ruch” o charakterze plastyczno-recytatorskim dla dzieci 4-letnich z terenu miasta Chełm. Do konkursu przystąpiło 12 przedszkoli z naszego miasta. Konkurs przebiegał dwuetapowo: w I etapie (plastycznym) dzieci wykonywały pracę plastyczną o tematyce propagującej aktywny tryb życia, natomiast w II etapie (recytatorskim) przedszkolaki prezentowały dowolny utwór poetycki związany z ruchem. Ponadto: zorganizowaliśmy: wizytę pielęgniarki z Oddziału Chełmskiego Dziecięcego Szpitala, która przybliżyła dzieciom wiadomości o pracy w szpitalu i zadaniach, jakie wykonują pielęgniarki.
- 14 maja 2014 r. wspólnie z lokalną Komendą Policji zorganizowaliśmy akcję „Jestem bezpieczny - jeżdżę w foteliku”. To poranna akcja, podczas której policyjny patrol w godzinach porannych sprawdzał, czy wszystkie dzieci są bezpiecznie dowożone do przedszkola (czy przedszkolaki siedzą w fotelikach, z zapiętymi pasami). Rodzice prawidłowo wożący swoje dzieci – otrzymywali naklejki. W tym dniu rodzice mogli obejrzyć prace plastyczne „Jestem bezpieczny - jeżdżę w foteliku”.
- 15 maja 2014r. – zorganizowaliśmy Ogólnopolski Dzień Bezpiecznego Przedszkola, podczas którego odśpiewaliśmy wraz z całą społecznością przedszkolną hymn Bezpiecznych Przedszkoli, zorganizowaliśmy przemarsz ulicami osiedla

z transparentami z „bezpiecznymi hasłami”. Dodatkowo niektóre dzieci wystąpiły w kamizelkach odblaskowych. Dużą atrakcją było zaprezentowanie przedszkola przez naszych wychowanków podczas VII edycji „Akademii Zdrowia Przedszkolaka” zorganizowanej przez Powiatową Stację Sanitarno-Epidemiologiczną w Chełmie i Urząd Miasta Chełm w Chełmskim Domu Kultury. Tegoroczna edycja odbyła się pod hasłem „Zdrowie na wesoło”. Dnia 15 maja 2014 r. nagrodzono zwycięzców w konkursie plastycznym pt. „Czyste powietrze wokół nas”.



Wśród działań, na które chcielibyśmy zwrócić szczególną uwagę była organizacja przez nasze przedszkole – 7 czerwca 2014 r. Pikniku Rodzinnego. Tegorocznej zabawie przyświecało hasło „Z 10-tką sportowo, bezpiecznie i wesoło”. Imprezę zrealizowano w ramach projektu Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Chełmie oraz Urzędu Miasta Chełm, współfinansowanego ze środków UE w ramach EFS pod tytułem „Wiedza i praktyka drogą do sukcesu”. To był pierwszy piknik tego rodzaju w naszej placówce. Na naszych przedszkolaków i ich rodziców czekała moc atrakcji. Uroczystego otwarcia Pikniku dokonała Dyrektor Przedszkola – mgr Małgorzata Szutkiewicz. Następnym punktem programu była pogadanka funkcjonariuszy z Miejskiej Komendy Policji w Chełmie podejmująca tematykę „Bezpieczeństwo na wakacjach”. Dodatkowo uczestnicy Pikniku mieli możliwość znakowania rowerów. W ramach realizacji przez przedszkole ogólnopolskiego programu „Bezpieczne Przedszkole” przedszkolaki zaprezentowały przed najbliższymi hymn „Bezpiecznego Przedszkola”. Wiele radości i uśmiechów zagościło na twarzach przybyłych dzieci i ich rodziców, dzięki atrakcjom zapewnianym przez studentki PWSZ w Chełmie z kierunku pedagogika oraz zabawom integracyjnym przy muzyce prowadzonym przez wodzireja. W tym dniu oprócz licznych konkursów, zawodów sportowych, loterii fantowej czy zabaw z chustą animacyjną, dzieci miały możliwość wzięcia udziału w nadzwyczajnych atrakcjach, m.in.: skorzystały z dmuchańców, zabaw ze szczudlarzem, puszczały bańki mydlane w niecodzienny sposób, malowały farbami. Każdy z uczestników Pikniku miał możliwość skorzystania z nieodpłatnego poczęstunku (sok, lód, wata cukrowa, wafelek, woda). Zadowolenie dzieci, jak i ich rodziców spotęgowały sprzyjająca wydarzeniu pogoda, wspaniała atmosfera, zaangażowanie wszystkich obecnych oraz wspaniałe nagrody.

W ramach realizacji różnorodnych założeń wynikających z realizacji programu organizujemy różne wyjścia, wycieczki, spacer, które wpływają na uświadomienie naszym wychowankom potrzeby „bycia bezpiecznym” w różnych sytuacjach życiowych. Odwiedzaliśmy różne miejsca, np. JOY FITNESS, ośrodek zdrowia.

Wszelkie działania, które podejmuje placówka mają swoje odzwierciedlenie w postawach i zachowaniach naszych wychowanków. Dzieci chętnie biorą udział w różnych konkursach dotyczących szeroko rozumianego bezpieczeństwa.

Pierwszy rok pracy z Programem „Bezpieczne przedszkole” pokazuje nam, jak ważne jest bezpieczeństwo naszych podopiecznych. Jego realizacja jest dla naszego przedszkola czynnikiem motywującym, podnoszącym bezpieczeństwo dzieci. Wszystkie działania podjęte przez naszą placówkę są publikowane na stronie internetowej naszego przedszkola (<http://pmchelm10.szkolnastrona.pl/>), odnotowywane w kronice przedszkolnej. Część z nich umieszczana jest stronie programu: <http://www.bezpieczneprzedszkole.com/> bądź publikowana w lokalnej prasie („Super Tydzień Chełmski” czy „Express Chełmski”).

Do korzystnych zmian możemy zaliczyć również zakup w II semestrze dużej tablicy korkowej, przymocowanej na klatce schodowej naszego przedszkola, na której umieszczane są aktualności z realizacji naszych działań z wdrażania programu „Bezpieczne Przedszkole”. Tablica ta jest raz w miesiącu aktualizowana przez koordynatora programu – Katarzynę Zajac. Na tablicy rodzice mogą znaleźć, m. in. zdjęcia z różnych podejmowanych inicjatyw przez przedszkole, treść hymnu „Bezpieczne Przedszkole”, krótkie opisy wydarzeń związanych z programem, ogłoszenia i zaproszenia na różne ciekawe spotkania. Taka forma współpracy bardzo spodobała się rodzicom.

Kolejnym sukcesem naszego przedszkola jest nagranie płyty „Bajki - czytajki o bezpieczeństwie” – ogólnopolski program edukacyjny „Bezpieczne przedszkole”. Autorami płyty są dzieci, pani dyrektor i nauczycielki PM Nr 10 wraz z zaproszonymi gośćmi: przedstawicielami władz, lokalnych mediów, służb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo w mieście oraz na drogach publicznych. Bajki to najprostszy i najciekawszy sposób, by tak cenna wiedza trafiła do najmłodszych. Dochód ze sprzedaży płyty przeznaczony został na cele statutowe Stowarzyszenia na Rzecz Osób Potrzebujących „Przytulisko” w Chełmie.



Przeprowadzone działania oraz wyniki badań pozwalają nam stwierdzić, że program „Bezpieczne Przedszkole” jest odpowiedzią na oczekiwania i potrzeby środowiska. Dlatego też kontynuacja jego wdrażania jest jak najbardziej wskazana. Treści i założenia programu Bezpieczne Przedszkole będą kontynuowane w roku szkolnym 2014/2015.